
 

Pozvánka ke kulatému stolu na téma 

VIZE A PERSPEKTIVY ODDĚLENÍ PRO VÝZKUM STARŠÍ LITERATURY 

11. září 2012, od 11:00 

Zasedací místnost ÚČL AV ČR, v. v. i., Na Florenci 3, Praha 

 

Oddělení pro výzkum starší literatury bylo založeno na začátku roku 2011 s úkolem stát se 

badatelskou platformou pro výzkum středověké a raně novověké literatury českých zemí 

s ohledem na jazykovou různorodost domácího prostoru (latina, čeština, němčina, židovské 

jazyky). Vedle vlastního výzkumu je jeho hlavním úkolem aktivní vstup do současného českého a 

evropského badatelského diskurzu. 

Nově založené pracoviště pořádá pravidelný cyklus přednášek tzv. Staročeský dýchánek, na který 

jsou zváni erudovaní odborníci a odbornice ze souvisejících oborů (např. Petr Voigt, Radmila 

Pavlíčková, Tomáš Havelka, Hedvika Kuchařová aj.). Členové oddělení také připravili kolokvium 

„Pírka z literární peřiny svaté Kateřiny“, jehož tématem byl literární obraz svaté Kateřiny 

Alexandrijské v bohemikálním písemnictví. Kromě individuálních projektů jsou do budoucna 

plánovány konference věnované dvěma osobnostem starší literatury – Václavu Hájkovi z Libočan 

a Tomáši Štítnému ze Štítného. 

I přes pozitivně hodnocené výstupy si však členové oddělení s odstupem jednoho roku existence 

kladou otázku, jaké jsou jeho další perspektivy? Jaká jsou očekávání kolegů z ÚČL, jaké jsou vize 

odborné veřejnosti, jakým směrem by se mělo toto pracoviště dále ubírat? Předestřené otázky 

nechtějí členové oddělení zodpovědět bez předchozí diskuze s akademickou obcí. Plánovaný 

kulatý stůl by měl otevřít mnohohlasé kolokvium na toto téma a nabídnout zároveň prostor 

k setkání všem, které zajímá starší literatura českého prostoru (v českém prostoru? V českých 

zemích?). 

 

Dovolujeme si Vás tímto přizvat k diskuzi! 

 

Na setkání se těší 

Jan Kvapil (vedoucí oddělení) 

Magdaléna Jacková 

Daniel Soukup 

Vendula Zajíčková  


